
UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

AREA DE ESTUDIOS DE POTSGRADO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

DIRECCIÓN GENERAL DE POTSGRADO 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA DE PROCESOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE ADECUACIÓN DE EFLUENTES Y 

DESECHOS GENERADOS EN LOS PROCESOS OPERATIVOS DE UNA 

CLÍNICA DE CIRUGÍA Y ESTÉTICA DEL DISTRITO CAPITAL 

 

 

 

 

 

 

 

AUTOR: Ing. DIANA P. GONZÁLEZ T. 

TUTOR: Mgs AUXILIA MALLIA 

 

 

 

Valencia, 27 de Julio de 2018



ii 

 

UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

AREA DE ESTUDIOS DE POTSGRADO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

DIRECCIÓN GENERAL DE POTSGRADO 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA DE PROCESOS 

 

 

 

 

CONSTANCIA DE ACEPTACIÓN DEL TUTOR Y APROBACIÓN DEL  

PROFESOR DE SEMINARIO 
[...]
Además del diseño es importante tener en cuenta algunas 

recomendaciones de limpieza para la buena operación, algunas de ellas son 

indicadas por Munguía et al. (2016) 

 La limpieza de las rejas manuales se efectuará por rastrillado, 

depositándose los residuos que se extraigan en los cestillos perforados 

dispuestos al efecto, con objeto de conseguir su escurrido antes de su 

recogida en un contenedor, para su posterior envío a vertedero.  

 La frecuencia de limpieza debe ser como mínimo de dos veces al día, pero 

será la experiencia en explotación la que la fije, ya que cuando los 

desperdicios se acumulan en la rejilla bloquean el canal haciendo que las 

aguas residuales salgan de las arquetas o retrocedan al colector.  

 

 
Figura 4.7 Modelo rejilla inclinada 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

90 

 

4.6.2 Tanque de igualación 

En el Anexo C, sección C.2, puede verse las capacidades y cálculos 

asociados.  

 

Tabla 4.10 Diseño del tanque de igualación 

Tanque de igualación Dimensiones 

 

 

 

    6 m 

 

5 m 

Nivel del piso 

Vista Lateral y frontal 

 

 

Tipo de tanque: Rectangular 

Alto (Profundidad) = 6 m 

Largo = 5 m 

Ancho = 5 m 

Semi-subterráneo, por disponibilidad de 

espacio, con impermeabilizante para 

evitar filtración. 

Potencia máx dela bomba  

Se tomará la potencia comercial de 

valor inmediatamente superior al 

calculado; el equipo debe asegurar una 

alimentación de entre 9 y 15 litros de 

aire por minuto por cada m3 de tanque, 

con el fin de permitir condiciones 

aerobias. 

 

4.6.3 SBR: 

Para esta unidad, se utilizó el diseño planteado por Dautant et al. (1988), 

especificados en Anexo C, sección C.3, obteniendo los parámetros mostrados en 

la tabla 5.4 

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

91 

 

Tabla 4.11 Parámetros de diseño del Reactor Biológico Secuencial 

SBR 

Parámetros de 

diseño 

Sin Sistema 

de arrastre 

por vacío 

Con Sistema 

de arrastre 

por vacío 

 

Carga = K 

 

196,11  

Alimento a biomasa  

  

 

   

 Volumen del reactor 
en baja Vro 

 

 

 

Volumen de reactor   
Vf   

Área del reactor 
A   

Tiempo de residencia 
con reactor lleno 

 
 

 

 

Tiempo de residencia 
con reactor en 
mínimo  

 

 

 

Oxigeno Requerido 

 
 

 

 

 

   

Flujo Volumétrico de 
Lodos = QL  

 

Geometría Rectangular 

Material Hierro negro y acero inoxidable 

 

 

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

92 

 

En donde los tiempos calculados, para el tratamiento del agua son los 

mostrados en la figura 5.4, definiendo la secuencia de tiempos y fases de cada 

reacción, definiendo como A los tiempos aerobios, AN los tiempos anaerobios y 

AnO2 los tiempos anóxicos a fin de lograr la eliminación biológica de la materia 

orgánica, el nitrógeno y fosforo, con una decantación final que permite extraer el 

agua clarificada, esto siguiendo las sugerencias de intervalos de reacción 

realizadas por oxicon (2009), para tratamientos biológicos. 

 

Tiempo total del ciclo : 12 h 

T carga: 6h  

 T reacción: 3 h    

         Ts1   

          Tdescarga: 2h 

           TL:1h 

A An A An Aerobio An AnO2   

1h 2,5h 0,5

h 

2h 1,5 1,5h 1h   

Figura 4.8 Tiempos de reacción del reactor biológico secuencial  

Por lo que se debe purgar lodo durante aproximadamente cuarenta (TL40 

min a 1 hora), considerando que es importante tener presente que esta descarga 

se da una vez que termina el ciclo, por lo tanto, si se llegan a realizar los 2 ciclos 

en el día se darán dos descargas. Barillas y Córcega, (2006) recomiendan que los 

tiempos de descarga de lodos sean en intervalos de 10 minutos aproximadamente 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

93 

 

a fin de solo purgar lodo, por lo que se deberá esperar intervalos mínimos de 10 

minutos y seguir purgando durante 10 minutos para alcanzar el objetivo cada día. 

 La secuencia debe ser: llenado y reacción anaerobia (6h), tiempo de 

reacción aerobia (3h), tiempo de sedimentación y reacción anaerobia (1h), 

teniendo presente un valor de reacción anaerobia mayor para permitir la 

degradación del fósforo. 

En este caso el aspecto importante a considerar es el volumen y la 

capacidad del motor soplador a utilizar ya que el aporte de oxigeno que debe dar 

es  de  o en su defecto al aplicar el sistema de arrastre por vacío  

. El sistema deberá repetir el ciclo, para que, en función de las 

dimensiones y parámetros estimados de entrada, se alcancen los valores más 

bajos posibles.  

 

Oxicon (2009), sugiere repetir el ciclo de tratamiento, con los tiempos 

establecidos si el agua no alcanza los valores esperados, alcanzándose en este 

segundo tratamiento, entre 55 y 75% de la eficiencia que se alcanza en el primer 

ciclo y generándose 55 y 75% del lodo desarrollado en el primer ciclo. En base a 

lo anteriormente indicado, el tiempo de duración del ciclo de 12 horas y 

considerando que se disponen aún de 12 horas para otro ciclo de tratamiento 

antes de iniciar el tratamiento del día posterior sin generar acumulación de agua 

(más de la necesaria) en el tanque de igualación se establece la tabla 5.4 y los 

valores posterior a este segundo tratamiento son los mostrados en la tabla 5.4: 

4.6.3 Adición de polímero para remoción de fosforo 

Es importante analizar el fosforo a la entra del reactor y si su valor es muy 

elevado considerar la adición de un polímero (coagulante) para la mejor remoción 

del mismo pudiendo estos ser Cloruro Férrico o Sulfato de Aluminio. 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

94 

 

Tabla 4.12 Valores del efluente luego del segundo ciclo de tratamiento en el 

SBR 

Parámetros 
Físico-

Químicos 

Valores al finalizar el 
tratamiento sin 

sistema de arrastre 
por vacío 

Valores al finalizar el 
tratamiento con 

sistema de arrastre 
por vacío 

Valor límite 
según 

decreto 883 

(mg/L) (mg/L) (mg/L) 

A y G 84 84 150 

DBO (5,20) 284 198 350 

DQO 642 422 900 

Fósforo 
total  

9 9 10 

Nitrógeno 
Total 

21 21 40 

Sulfatos  298,9 298,9 400 

Nota: Para mayor claridad, ver información detallada en anexos 

 

4.6.3.1. Aplicación sugerida 

En el caso de la planta de tratamiento propuesta, el modo de dosificación 

sugerida es el de Co-Precipitación (proceso de adición de químicos para la 

formación de precipitados que se eliminaran con lodos Biológicos). 

 

4.6.3.1 Puntos de dosificación 

La dosificación en este sistema se puede dar en cualquiera de los siguientes 

puntos: 

 Tanque de igualación (corroborar el PH controlado antes de dosificar) 

 SBR, en zona de digestión y decantación.  



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

95 

 

 

Figura 4.8 Puntos de dosificación de polímero 

 

4.6.3.2 Dosis recomendada: 

La dosis recomendada para eliminar el fosforo está en el rango de 10mg/l a 

200mg/l (base Seca), cuando se desea remover 80-90% del fosforo, en el caso de 

lodos activados es recomendable no superar los 150mg/l para evitar efectos 

dañinos en los microrganismos. 

 

Se sugiere iniciar con la dosis más baja ya que una remoción  excesiva de 

los nutrientes necesarios para lo lodos activados como lo es el nitrógeno y fosforo, 

pueden inhibir la acción de los microrganismos (la relación ideal para los lodos 

activados es 100Kg DBO/5Kg N/1Kg fosforo). 

 

Rangos recomendados de PH para las sales metálicas: Esto en base al 

coagulante ubicado al momento de operación, considerando la disponibilidad de 

los mismos en el país. 

 

 

 

 

 

 

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

96 

 

Tabla 4.13 Rangos recomendados de pH para las sales metálicas 

Catión Grado óptimo de pH para la 

coagulación-Floculación 

Al +3 6,5 – 8,0 

Fe +3 5,5 – 8,5 

 

Tabla 4.14 Dosis de polímero por metro cubico (base seca) 

Volumen a tratar m3 Dosis inicial kg 

(base seca) 

10 0,1 

20 0,2 

30 0,3 

40 0,4 

50 0,5 

60 0,6 

70 0,7 

 

Para preparar el coagulante, se recomienda diluir antes de aplicación con 

base en la siguiente tabla de Concentraciones típicas de sales metálicas: 

 

Es importante contemplar al momento de remoción de lodos que este 

proceso incrementara la cantidad de lodos conforme a la cantidad de fosforo 

removido. 

 

 

 

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

97 

 

Tabla 4.15 Concentraciones y duración de la solución de coagulante 

Reactivo Químico Concentración de 

solución madre 

Duración de la 

solución 

1 Ml en 1 L de 

solución equivale 

a  

Sulfato de 

Aluminio 

1% 1 mes 10 mg Al+3/L 

Cloruro Ferrico 1% 2 meses 10 mg Fe+3/L 

Cal 1% 1 mes 10 mg/L 

 

 

Teniendo ya la propuesta diseñada y habiendo evaluado a través de la 

matriz de factores determinantes la tecnología, operatividad y disponibilidad de 

espacio, el paso siguiente es analizar la factibilidad financiera del proyecto, para 

ello es necesario mapear los gastos económicos asociados al desarrollo del 

proyecto, a fin de conocer de cuánto se requiere para la instalación, operación y 

mantenimiento del proyecto.  

 

4.7 Análisis de factibilidad económica 

Es necesario conocer los costos asociados al proyecto, estos deben 

contemplar costos: de construcción, arranque u operación y mantenimiento de una 

PTAR. 

Los costos de construcción se muestran a continuación



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

98 

 

 4.7.1 Costos de construcción  

 

 Los costos asociados a la construcción tanto del equipo diseñado para el manejo de los desechos sólidos, así 

como de la propuesta de tratamiento de aguas residuales, se resumen de manera grosa en la tabla 5.9, comprendiendo 

el suministro, fabricación e instalación de equipos, para la puesta en marcha y operación. 

 

Tabla 4.16 Costos de construcción 

N° UNIDAD FUNCIÓN 
VOLUMEN 

(m3) 
OBSERVACIÓN COSTO 

1 
Sistema de 
arrastre por vacío 

Extraer los desechos desde el 
punto de succión y transportar 
hasta el ciclón 

N/A 

Incluye tubería, bomba de vacío y 
equipo necesario para generación 
de vacío. Bomba de vacío 
comprende alrededor 12.000,00 $ 

290.574.712,64 Bs 
12.260,53$ 

2 
Ciclón y Tolvas 
(recepción y 
almacenamiento) 

Impacto de partículas y caída 
posterior en las tolvas. 
Almacenamiento de desechos 
posterior a su traslado 

Tolva de 
recepción 
0,84 m3. 
 
Tolva de 
almacenam
iento 3,23 
m 3 

Incluye 4 tolvas, para 
almacenamiento semanal de los 
desechos. 
Para ciclón, material de 
construcción, hierro negro con 
recubrimiento epóxico, Costo 
incluye instalación de equipos 

145.287.356,32 Bs 
6130,26$ 

3 
Rejillas de 
desbaste 

Retener solidos N/A 

Se va a construir en una 
alcantarilla donde cae el agua 
actualmente, solo se va a agregar 
las rejillas para retener sólidos. 
Construida con cabilla de 5/8" 

3.495.977,01 Bs 
147,50$ 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

99 

 

Tabla 4.16 Costos de construcción. (Continuación) 

N° UNIDAD FUNCIÓN 
VOLUMEN 

(m3) 
OBSERVACIÓN COSTO 

4 
Tanque de 
igualación 

Mezclar el agua para que las 
propiedades sean iguales en 
cualquier punto 

150 

Tanque concreto y recubierto 
con material epóxico para evitar 
filtraciones 
Debe ser una parte 
subterranea, ya que la altura 
máxima del lugar es 2,5 m. Con 
bomba para capacidad de 70 
m3/h.  
Internamente lleva un cilindro 
de 1 m de diámetro 
aproximadamente en todo el 
centro. 
Costos incluye: excavación, 
compactación, carga de 
escombros, cabilla encofrado, 
concreto, tapas, epóxico, 
pintura de 1 metro de tanque 
con la tapa superior y bomba. 

1.137.781.609,19 Bs 
48.007,66$ 

5 
SBR (Reactor 
biológico por 
bach) 

Reactor que degrada 
biológicamente y separa el 
agua tratada del lodo 
sedimentado 

51,01 

Lleva tuberías internas micro 
perforadas para dar aire al 
agua a través de un soplador 
este debe aportar 6400g de 
oxigeno/m3 de agua y trata 30 
m3 agua Con bomba para 
capacidad de 70 m3/h. 

2.179.310.344,82 Bs 
91.954,02$ 

 

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

100 

 

Tabla 4.16 Costos de construcción. (Continuación) 

N
° 

UNIDAD FUNCIÓN 
VOLUMEN 

(m3) 
OBSERVACIÓN COSTO 

6 

Adición de 
polímero para 
remoción de 
fósforo 
(Coagulante)  

Mejorar la remoción de 
fosforo en el efluente 

N/A 
Se puede usar sulfato de 
aluminio o cloruro férrico. 

0,00 Bs 
0,00 $ 

Total costos de suministro, instalación y puesta en funcionamiento (Fabricación) 
3.756.586.206,90 Bs 

158.500,00$ 

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

101 

 

4.7.2 Costos de operación 

 

Para el presente caso el operador solo debe realizar actividades rutinarias 

una vez a la semana, ya que el diseño de PTAR elegido permite operar 

continuamente sin necesidad de tener una persona a diario realizando la revisión 

de los equipos, así como el mantenimiento al sistema de succión de desechos 

también está diseñado para captar y acumular semanalmente los desechos 

generados, las principales actividades a realizar por el operador se muestran en la 

tabla 5.10 

 

Además de la mano de obra, los materiales necesarios para operar la PTAR 

son pocos, dentro de ellos están: Cepillos metálicos para limpieza de rejillas, 

nutrientes para microorganismos, suministro de energía eléctrica, unidades para 

recolectar el lodo generado y almacenarlo temporalmente, servicio de retiro e 

incineración de lodos y caracterizaciones trimestrales, a fin de dar cumplimiento a 

lo establecido en la ley, los gastos asociados se muestran el a tabla N 5.11 

 

Para el presente caso el operador solo debe realizar actividades rutinarias 

una vez a la semana, ya que los diseños mostrados lo permiten, y no es necesario 

mantener una persona a diario realizando la revisión de los equipos, las 

principales actividades a realizar por el operador se muestran en la tabla 6.6, sin 

embargo en el caso de las tolvas de recepción y almacenamiento si es necesario 

un colaborador para retirar los desechos de una tolva y almacenarlos en la otra, 

para que a la llegada del operador que asiste una vez a la semana pueda 

coordinar el retiro del material con una empresa autorizada. 

 

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

102 

 

Tabla 4.17 Actividades semanales a realizar por operador 

N° Unidad/Equipo Actividad a realizar por el operador 

1 
Sistema de succión al 
vacío 

Mantenimiento preventivo a bombas, revisión de 
sonidos y funcionamiento de equipo de vacío 

2 

Ciclón y Tolvas 
(recepción y 
almacenamiento) 

Limpieza profunda de tolvas, verificación de lugar 
de almacenamiento y de sistema de enfriamiento 

3 Rejilla de desbaste Limpieza 

4 Tanque de igualación 
Revisión de funcionamiento de mecanismo de 
mezclado 

5 SBR 

Revisión de funcionamiento de la bomba de envío 
de material 

Revisión de entrada de agua 

Revisión de funcionamiento de soplador 

Purga de lodo 

Alimentación de bacterias 

6 
Adición de polímero 
para remoción de 
fósforo (Coagulante) 

Preparación de coagulante 

Aplicación de coagulante 

Remoción de lodo depositado en equipos 

 

 

 

 

 

 

  

 



CAPÍTULO IV. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

103 

 

Tabla 4.18 Costos anuales de Operación de PTAR 

N
° 

Unidad/Equipo Requerimiento 
Cantidades 
requeridas 

al mes 
Unidades 

Mese
s 

Costo 
unitario 

Costo Total año 
(Bs) 

1 
Sistema de gestión de 
desechos 

Consumo de 
energía Eléctrica 140000 KWH 12 

10,12 Bs  
0,004 $ 

17.001.600,00 Bs 
717,37$ 

Retiro y traslado 
442,2  Kg 12 

6.157,28 Bs 
0,26 $ 

32.672.990,59 Bs 
1.378,61$ 

Incineración 
442,2  Kg 12 

2.438,10 Bs 
0,10 $ 

12.937.533,84 Bs 
545,89$ 

2 Rejilla de desbaste Cepillo metálico 
0,5 unidad 12 

45.402,30 Bs 
1,92 $ 

272.413,80 Bs 
11,49$ 

3 Tanque de igualación 
Mantenimiento 
anual 1 N/A 1 

15.000.000,00 
Bs 

15.000.000,00 Bs 
632,91$ 

4 SBR 

Alimentación con 
material rico en 
nutrientes 
(melaza) 1 Galón 12 

118.045,98 Bs 
4,98 $ 

1.416.551,76 Bs 
59,77$ 

5 
Adición de polímero para 
remoción de fósforo 
(Coagulante) 

Polímero 
20 kg 12 

100.000 Bs 
4,21 $  

1.200.000,00 Bs 